



Einreicher: Fraktion Freie Demokraten

öffentlich

Betreff:

Prozentuale Veränderungen der Ausbildungssituation in der Verwaltung der LHP

Erstellungsdatum:	09.06.2021
Eingang Büro der SVV:	10.06.2021
weitergeleitet an das Büro OBM:	10.06.2021
Termin der Beantwortung:	01.07.2021
Terminverlängerung:	
Eingang der Beantwortung:	19.07.2021

Anlass des Auskunftersuchens gem. § 29 Abs. 1 BbgKVerf.:

In den letzten Monaten ist mehrfach berichtet worden, dass viele Stellen in der Stadtverwaltung nicht besetzt sind bzw. nicht besetzt werden.

Dazu fragen wir den Oberbürgermeister:

1. Wie ist die prozentuale Veränderung der Anzahl der Auszubildenden in den Jahren 2015 – 2020?

Die Steigerung zwischen 2015 und 2020 erfolgte kontinuierlich. 2015 befanden sich 37 Personen in der Ausbildung (= 100 %). 2020 betrug die Anzahl der Nachwuchskräfte 51 (= 138 %) (38 weiblich / 13 männlich / 0 divers) (Stichtag 31.8.2020). 2021 sollen sich zum Stichtag 31.8.2021 52 Personen in Ausbildung befinden.

In 2021 ist fast eine Verdoppelung der Bewerbenden (720) für Ausbildungs- und Berufsfachschulberufe festzustellen.

2. Wie ist die prozentuale Veränderung der Anzahl der Studierenden in den Jahren 2015 – 2020?

Im Jahr 2016 (Einstieg der LHP ins duale Studium – Bachelor of Law) waren es 6 Studierende (alle weiblich) (= 100 %). 2020 waren es 19 Studierende (weitere Studienberufe wurden ergänzt) (12 weiblich / 7 männlich / 0 divers) (= 316 %). 2021 sollen es 23 Personen zum Stichtag 31.8.2021 sein. Die LHP plant, die Kooperation mit den Hochschulen Potsdams und Brandenburgs auszubauen. Im Moment bestehen Kooperationen mit der Technischen Hochschule Wildau, der Fachhochschule Potsdam (mit mehreren Fachbereichen) und der Beuth Hochschule für Technik Berlin.

3. Wie hoch ist die Übernahmequote der Auszubildenden in den Jahren 2015 – 2020?

Hier verzeichnen wir derzeit eine Übernahmequote im Durchschnitt von rund 63 Prozent.

Alle Azubis bekommen ein Übernahmeangebot. Die Gestaltung der Übernahme im Einzelfall hängt vom erfolgreichen Abschluss der Ausbildung und vom Interesse der Ausgebildeten am Angebot sowie der individuellen Lebensplanung ab (z.B. Rückkehr zum Heimatort).

4. Wie hoch ist die Übernahmequote der Studierenden in den Jahren 2015 – 2020?

Der Studienjahrgang 2016 mit dem Abschlusszeitpunkt zum Ende Wintersemester 2020 weist eine Übernahmequote von 83 Prozent (5 Personen) auf.

Zuständigkeit: Geschäftsbereich Zentrale Verwaltung